**VIRTUS**, secundum Philosophum 2. Ethic. est quæ habentem perficit, & opus eius bonum reddit, & dicitur quasi virum tuens, à vitis præseruans, de pœ. dist. 2. illa anima, & c. seq. & no. Io. And. in clem. 1. de Sum Tri. & fid. catho.

**VIRTUTES** theologicæ sunt tres, fides, spes, & charitas. c. quia passus, de consecr. dist. 2.

**VISITATIO** quomodo & quando fiat per archiepiscopum, & quæ crimina puniendæ sint, & in quibus procuratio fiat, vide c. 1. de cens. lib. 6.

**VIS**, est rei maioris impetus, qui resisti non potest, vel cui resisti non potest, supple. commodè. ff. quod vi metusve cau. l. 1. & 2. & quot mod. sum. & quot actiones vel interdita introducat, not. in cap. ad audientiam. eo tit. in gl. 2. Cuius gl. effectus infra patebit.

Et generalis quandoque, vnde secundum Goff. & Azon. eod. tit.  
**Vis** est quintuplex, scilicet, impulsiva, ablativa, expulsiva, & turbativa, & inquietiva, vide infra.  
**Vis** ablativa est rerum mobilium: & hæc inducit actionem vi bonorum raptorum in rebus mobilibus: est enim circa mobilia tantum, vt ff. de vi & vi arm. l. 1. §. si fundus. §. 2. & Inst. vi bon. rapt. §. sed nedum talia. per illam enim alicui bona sua vel res suæ violenter rapiuntur.  
**Vis** compulsiva est, per quam compellitur quis ad faciendum illud quod non faceret, si esset liberi arbitrij, nec compelleretur, quæ imponit necessitatem contrariam voluntati spontaneæ, & ex hac vi oritur actio quod met. caus. ff. eod. tit. l. 1. in fin.  
**Vis** expulsiva est, quando quis eiicitur de possessione sua: & secundum istam inducitur interdictum vnde vi, & est tantum rerum immobilium, vel de his quæ immobilibus cohærent.  
**Vis** turbativa est, quando quis turbatur in possessione sua, quæ inducit interdictum vti possidetis in rebus soli, sed in rebus immobilibus inducit interdictum vtrobi, cum duo se possidere contendunt eandem rem.  
**Vis** inquietativa, est quæ introducit interdictum quod vi aut clam. Et dicitur inquietativa, quia non finit vti aliud re sua quiete, vt arare vel aliquid facere, vel quando alter vult alio invito aliquid ædificare in suo solo, vel fortè iã ædificauit. Nã distinguitur in hoc interdicto an iuste vel iniuste fecerit, vt si quis à me prohibitus vel putas se prohibendum quid in meo faciat, siue ius faciendi habuerit, siue non, vt ff.

quod vi aut clam. l. 1. Et dico secundum Azon. in rubrica, quod metus causa. quod accipitur hæc vis pro vt nullo modo potest ei resisti, sed in rub. de his quæ vi metusve caus. fiut. accipitur pro vt potest resisti, licet cum periculo, & est compulsiva, hæc ibi. Itẽ est quædam vis publica, quæ fit cum armis, quædam priuata sine armis, de ordine cognationum, cum dilect. in gl. 7. Item vis maior dicitur impetus rei, cui resisti non potest, vt supra dictum est de his, quæ vi metusve causa fiunt. ad audientiam. in gl. 2.  
**Vis** maior quæ dicenda fit, cuius meminit Caius in l. si merces. §. vis maior, pulchrè Bud in leg. ex conducto. §. sed & si labes. ff. locati & cond.  
**Vis** negatiua, est quando res alicuius inquietatur.  
**Vis** publica est, quæ fit cum armis; sed priuata quæ fit sine armis. Inst. de publ. iud. circa fi. in §. item lex Iul. de vi priuat. Vnde,  
*Vis priuata reum deponit ab ordine rerum.*  
 id est, multabit in tertia parte bonorum.  
*Sed deportatur, cum vis armata probatur.*  
 vt in gl. 1. c. 2. de ord. cognit.  
**Vis** siue metus cadens in constantem virum, est metus pænæ, vel cruciatus siue amissionis omnium bonorum, & ista excusat nisi postea consenserit, vt in c. de illis. 2. de spons. Alia est vis vbi metus non excusans, quæ non cadit in constantem virum, vt in c. veniens. &c. consultat. eo. tit. Et not. quod potest quis vim vi repellere, vt c. significasti. de hom. & c. si verò, de sent. excom. & dist. 1. ius naturale. l. 1. §. vim vi. ff. de vi & vi arm.

arm. l. sciētiā. §. qui cūm aliter. ff. ad l. Aquil. Et hoc vetum si repulsio fiat in continenti, non ex interuallo. vt l. idem est. §. cūm igitur. ff. de vi & vi arm. Dicitur autē sic fieri in continenti, quādo fit in flagranti crimine, hoc est donec animus continuus durat, & non diuertit ad alios actus. vt §. vim vi præal. Secūdo debet fieri causa defensionis, non offensionis vel vlciscendi, vt §. pen. in leg. scientiam. præal. Tertio debet fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ. C. vnde vi. l. 1. & c. vt famæ. §. vltim. de sent. excom. Et datur ibi talis conclusio, quod ista defensio est vera & iusta quæ fit tantum & tunc, quantum, & quando est opportunum, vt in gloss. 1. Cod. vnde vi præal. tamen si defendens modum excedat non ex proposito, non tenetur. 23. q. 3 non inferenda. Alanus & Ioan distinguunt, aut vis sit personæ, aut rebus de hoc vide gl. in c. significasti. præal. & c. dilecto filio. de sent. excom. libro 6. & in cap. significauit. de pœ. & re. vbi consideratis circumstantiis imponitur pœnitentia arbitraria illi qui defendendo modum excessit. Quarto potest fieri quando habet iustum gremorem offensæ, puta per minas alicuius qui minas exequi solebat, aut per occursum: non enim oportet expectare quousque detur primus ictus, quia talis posset esse lethalis.

**VITAE** hominis tempus longissimum est spatium centum annorum. l. fin. & las. in 7. not. Cod. de sacrosanct. eccles. Adde quod homo potest viuere centum & 20. annis, vt est text. in §. 1. & ibi no. Ang. in auth. de monach. ponit do. las. in d. l. fin. in fine.

**VITIS** centurionis gestamen erat ad fustigandos milites pigre munerata sua obeantes, de qua in verbo, Centurio, multa diximus. Nebrissenf.

**VITIVM**, est perpetuum corporis impedimentum l. inter stuprum. de Verb. sig. vbi ponitur differentia inter morbum & vitium: sed Sabinus in l. 1. de ædil. edic. vitiū etiam ad animum retulit.

**VIUARIUM** dicitur indagatio vbi ferae sunt inclusæ, vel dicitur locus in quo pisces seruantur, vt ibi viuant, secundum Ioan. And. in Clem. ne in agro. de sta. monac. Et differunt viuarium, saltus, foresta, garena insula, &c.

**VIX** quandoque denotat affirmationem: nam quod vix fit, fieri tamen dubium non existit, vt c. 2. de cognat. spir. l. 9. ff. de iudic. l. & certis ex causis. & 15. quæst. 1. merito queritur. Quandoque etiam significat negationem, id est, nullo modo, vt ff. de Leg. 1. si feruus legatus. §. qui quinque. Sic etiam dicitur, [ Vix bono peraguntur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. ] 61. distinct. miramur.

### De V ante L.

**VLTRA** aliquando ponitur temporaliter 32. quæst. 5. si Paulus. ff. pro socio. l. cum duobus. §. idem respondit. Aliquando notat modicum tempus, extra, de dila. c. litteræ. Aliquando includit C. de non nume. pec. l. cūm vltra. de vsur. l. eos. & l. cūm alleg. de col. filiam. & de inoffic. test. l. 2. Aliquando statat. C. de Iudic. prope randum. circa princ. Item adde quid vltra importet, in testamento, Bar. in l. Celsus. ff. de vsur.

**VLTROCITROQUE** perinde valet quasi dicas, vtrinq; sine hinc

hinc atque illinc. l. Lab. de Verbor. signific.

### De V ante N.

**VNANIMITER**, vide extrà, de causa poss. cùm ecclesia. de Elect. cùm dilectus, & c. in causis. & de concess. præbend. post electionē. & de postul. præl. c. vlt. Idē adde quod vnanimiter factū dici potest, quod factum est à maiori parte capituli seu collegij aliquib. contradicentib. Ita colligit Dn. Anton. in c. ad aures. extrà, quod caus. adde etiam Barb. post alios in c. cùm ecclesia Surtina. de caus. posses. & propriet.

**VNCIA** est duodecima pars assis, vt nati ex concubinis in domo, succedunt in duabus vnciis: id est, in duabus partibus duodecim partium assis, si alij legitimi non supersunt. Cætera nomina assis, require supra, As.

**VNCIA** ex octo drachmis constituitur, vt not. per gl. in l. i. C. de metallis & metalla. lib. ii.

**VND** agnati, & vnde vir & vxor. Require supra, bonorū possessio.

**VNGVENTA** appellantur, non solum quibus vngimur causa voluptatis, sed etiam valetudinis l. in argento. de Aur. & arg. leg.

**VNIONES**, id est margaritæ. l. si quid. §. i. ff. de furt. & ibi not. l. apud Celsum. §. item quæritur. ff. de Dom. except.

**VNIVERSITAS** secundum Azon. in summa, quod cuiusque vniuers. nomin. est plurisū corporum inter se distantium vno nomine specialiter eis deputato collectio. Adde, quod triplex est vniuersitas: quædam est vniuersitas solius facti seu corporum, vt grex, chorus, familia: quædam iuris & facti simul, vt peculium,

dos, patrimonium, quædã folius iuris, vt hæreditas, ea enim feruat nomen, etiam si nulla addint corpora hæreditaria. l. hæred. de petit. hæred. & de nomine vniuersitatis, vide Bart. in l. aut facta §. vlt. de pœn.

**VNIONES** dicuntur margaritæ grandiores, dicti ab eo, vt Plin. l. 9. scribit, quod nulli duo reperiantur indiscreti: [vnde nomen, vnionem, inquit, Romanæ imposuere deliciæ,] de Auro & argento legato. l. Scia. [Legauit, inquit, vnionem cum hyacinthis, & postea vnionem soluit.]

**VRINATORES**, dicuntur qui subter aqua natantes tempore multo continent spiritum, ab eo quod est vrino, vrinas, vel vrinor, vrinaris. Varro de lingua Latina, l. 4. [Vrnæ, inquit, dicuntur quod vrinant in aqua hauriēda.] vt vrinatur. Vrinari enim est in aqua mergi. Plin. l. 2. [Vrinantibus in quamlibet profundam aquatum altitudinem.] Idem l. 9. [Has, inquit, vrinantium cura capi.] Idem lib. ii. [Eadem est causa, quare sub aqua diu ranæ & diu Phocæ vrinentur.] Callistratus ad legem Rhodiam de iactu. lege nauis. [Merces per vrinatores extractæ.] Audi somnium Accursij: [Qui ita, inquit, subtiliter perpendunt & vident sub aqua, sicut medicus per vrinam perpendit ægritudinem.] Nebris.

**VNO** contextu fieri aliquid, est fieri nullo alieno actu interposito nisi fiat ex necessitate & actu naturæ, vt superflui ponderis depositio, vel medicinæ acceptio, vel breuis languor, vt Cod. de testam. l. cùm antiquitas. Hæc Azon. & Gof. eod. tit.

**VNVS QVRSQVE** est verbum  
vaj

vniversalē: ff. de Hæred. inst. leg. hoc artic. & habetur hæc dictio Cod. de sacros. eccl. l. 1. Aliquando indistinctè sumitur. C. de patria. pot. l. vnusquisque.

### De V ante O.

**VOCARE** in ius, est vocare ad eum, qui ius dicturus est §. vlt. Inst. de pœna temerè litig.

**VOLVO**, hoc verbum significat propterea eius significatum, vel quodlibet adiunctum, vel quodlibet circumstantia significare dicitur. Nam quando simpliciter profertur, significat motum animi ad aliquid prosequendum. Et cum nihil adiungitur, seu non apparet id, ad quod refertur, in iure nullus est effectus. Etiam non disponit, per Bart. in l. si quis, in princ. de leg. 3. & etiam C. de sum. Trin. & fid. cath. l. 1. Et not. in l. qui te patris, C. vnde liberi. quod volo & nolo non sunt opposita, quia volo ad omne tempus refertur, vt dicendo, Volo adire hæreditatem, sed nolo ad presens tempus tantum refertur: dicendo, nolo adire, intelligitur nunc, licet postea velim. Et ideo facit orationem ambiguum: de qua ambiguitate de verbo nolo not. Ant. de But. in c. ex litteris. 1. de spon. Sed ibi, si ille, cui relicta est electio dicit, volo eligere hærem, significatum illorum verborum est ambiguum, quia potest intelligi dupliciter. Vno modo, id est, primus motus meus fertur in hanc rem, non tamen deliberatè. Secundo modo pro ipso actu acceptionis, id est, accepto hanc rem. Si ergo queris, in quo istorum sit retinendum, respondetur si est traditus terminus ad eli-

gendum seu deliberandum, & in fine termini respondens, volo eligere hanc rem, tunc significatur electio. facit l. sed si alio. 2. resp. ff. ad Treb. cum dicit. post deliberationis tempus, & sic deliberationis dat significatum. facit lex omnes qui. ff. eod. tit. Item si ad interrogationem eius, cuius interest, eodem modo respondet, scilicet volo eligere hanc rem, significato sumpto ex verbis pro certo, maxime cum dicit, pro certo volo eligere hanc rem. Si autem non est aliud, vnde recipiatur significatum, nisi ex ipsis verbis, tunc non significatur electio, imò recipitur primo, id est, primus motus finitur in hanc rem. Item ibi legatarius, cui relicta est electio, dicit, volo hanc rem, significatur electio. leg. 2. ff. de Opt. leg. quia motus cum significatur per verbum volo, refertur immediatè ad rem, per quod significatur acceptatio rei. Et idè si hæres institutus diceret, Volo hanc hæreditatem, quia per hoc significatur aditio: secus si diceret, volo eligere, volo adire, quia tunc non significaretur acceptatio & aditio: quia motus animi non fit immediatè ad rem, sed ad actum eligendi vel ad eundem: Item ibi institutus dicit, Volo esse hæres, significatur aditio, lege, iam dubitari. Dig. de hæredib. instituendis. Et sic aliud est dicere, volo adire, & aliud, volo esse hæres, quia per secunda verba significatur simpliciter aditio, sed per prima non. Et idè est dicere volo esse hæres, & volo hanc hæreditatem. Item ibi, volo relinquere, significat, id est, relinquo, vt in l. Pamphilo. §. propositum. Dig. de leg. tertio. Et sumitur significatum ex natura vltimè voluntarij

luntatis, cuius est providere in futurum, etiam favore eius ut valeat dispositio. Item dicendo, volo per talem geri negotia mea, significatur mandatum, ff. mandati. l. 1. Item si vendere volens dicat, volo vendere decem, & emens dicit, volo emere decem significatur emptio & venditio, quia per verbum presentis temporis significatur consensus de presenti. Secus dicendo, vellem vendere, & vellem emere.

**VOLUNTAS** coacta etiam est voluntas. 15 q. 1. merito. ff. quod metus cau. leg. si mulier. §. si dos, & §. si metu. Sed hoc intelligitur sic, quod non est libera voluntas.

**VOLUNTARIUM** exilium, vide Exilium.

**VOLUNTARIA** iurisdictio, vide Iurisdictio.

**VOLUPTARIAE** impensae, vide Impensae.

**VOTUM**, est alicuius boni cum deliberatione facta promissio vel Deo facta pollicitatio, 27. q. 1. de viduis secundo. Et dicitur boni, quia de malo, nec etiam de re bona sine deliberatione non procedit obligatio. nam de malo quis non obligatur, quia in male promisso rescinde fidem, & in turpi voto. Ita decretum, 22. q. 4. in malis. Dicitur cum deliberatione, quia votum, quod facilitate animi potius, quam arbitrio discretionis emittitur, non est usquequaque obligatorium, ut cap. veniens. eod. tit. Et est triplex votum. Primum necessitatis, quod quis necessario in baptismo promittit, ut abrenunciare diabolo & pompis eius, tenere fidem, servare decalogum. de Conf. dist. 5. cap. 1. Secundum est voluntatis, quod quis voluntarie mittit super his, ad quae ante

votum non tenetur, ut continentiae, abstinenciae, &c. Tertium est votum mixtum ex his duobus, scilicet partim necessitatis, & partim voluntatis. Sed votum voluntarium subdividitur in votum solemne & simplex, unde simplex est, cui nulla solennitas adhibetur. Solum autem votum continentiae solennizatur. Quae autem vota redimi & commutari possunt, vide Gos. in sum. eod. tit. Item votum obligat aliquem Deo, cum dicitur, [vovete & reddite,] ut c. & si Christus, & c. debitorum. de Iureiur. &c. magna. de vot. post princip. vel describitur sic. [Votum est animi conceptum deliberatione firmatum.]

### De V ante R.

**VRBS** simpliciter prolata, populi Romani civitatem significat antonomastice, Instit. de iur. nat. §. sed quoties. Urbis autem appellatio, muris, aut continentibus aedificiis finitur, ut c. significavit, de poen. & remiss. ff. de verb. signifi. l. 2. & appellatur ab vrvo, id est, aratro, quia aratrum in vrbe condenda adhiberi solebat, l. pupilus, §. vrbs, ff. eod.

**VRBANA** mancipia non loco, sed genere vsus cognoscuntur, & a mancipiis rusticis distinguuntur, leg. quemadmodum, de suppell. leg. l. vrbana familia. de verbor. signif. leg. seruis vrbans. de leg. tertio.

**VRBANA** praedia omnia aedificia accipimus, non solum ea, quae sunt in civitatibus vel oppidis constituta, sed etiam in rure, nisi forte stabula sint, quia locus non facit praedia vrbana, sed materia. ff. de Verb. sign. leg. vrbana praedia, vide supra Praedium.

**VRBANORVM** prædiorum seruitutes, require supra Seruitutes.

**VRBDO** est morbus herbarum, frugum, & arborum, in vitibus, & alio nomine carbunculus appellari potest. l. ex conducto. § 1. ff. loca. & de frigore procedit, nam & frigus vrit. Virg.

*Aut borea penetrabile frigus adurit.*

Aliquando ponitur pro pruritu, ut apud Plinium de vitica pisce, (Tacta, (inquit,) vredinem immitit.)

**VRPHOTROPHIVM** dictio Græca est, locum significans ad infantes nutriendos paratum, vrephon enim Græci infantem dicunt, l. illud, §. 1. C. de sacrosanct. eccl. licet in aliquibus codicibus mendose legatur.

**VRINATORRES** appellantur natatores subaquatiles, l. naus ad leg. Rhod. de iact.

### *De V ante S.*

**VSIAM** pro substantia dixit Vlp. l. in venditionibus, de contrah. empr.

**VSI O**, idem quod vsus, l. Quintus, §. si factum, de Aur. & arg. leg.

**VSQVE** stat quandoque inclusivè, ut ff. de senat. l. fin. & in c. 1. de Or. ab episc. qui re. quandoque etiam exclusivè, ut cum dilectis, de fid. instr. est ergo dictio vsque, significatiua ultimi termini ad quem, sicut à vel ab, primi termini à quo.

**VSVS** est ius vtendi rebus alienis salva rerum substantia, proprietate, & dominio: & quomodo accipiatur, vide Archid. de offic. deleg. c. quamuis. lib. 6.

**VSVARI V**, est qui alicuius rei

vsus habet, ut si tu qui es dominus huius serui, concesseris tunc concesseris mihi vti ministerio eius salva proprietate & dominio, unde vsuarij dici possunt clerici, qui non possunt vendere, vel testari, siue donare de bonis ecclesiæ, sed victu tantum & vestitu debent esse contenti. 10. quæst. 2. episcopus habeat, &c. cum constet de pignoribus secundum Ber. Competit ergo vsuario ius & vsus, sed non potest vendere, locare, vel alienare, sed solum ad vsus suum & familiarum suarum potest vti seruitute tali, ut in hortis, fundis, & similibus, si quis habeat in seruitutem vsus.

**VSVCAPIO**, est acquisitio dominij utilis directa rei alienæ per continuationem possessionis temporis lege definiti, id est, per spatium temporis à lege definitum, ff. eodem titulo, leg. 3. verbi gratia: Emi rem mobilem à non domino bona fide, purans rem esse vendentis, & per continuum triennium possideo sine interruptione: ipso iure efficior dominus illius rei. Directum autem dominium habet vetus & principalis dominus rei. Sed utile dominium dicitur, quando quis in veritate non est dominus, sed habet utilitatem rei, ac si esset dominus feudatarius, vasallus, & similes. Et dicitur vsucapio, quia vsu quodam & consuetudine possidendi cepi & acquisivi dominium. Secundò, in rebus mobilibus vel se mouentibus: nam immobilia non dicuntur vsucapi proptiè, sed potius præscribi. In immobilibus enim præscriptio locum habet. Tempus enim à lege definitum est triennium in vsucapione, sed in præscriptione

statuitur decennium inter præsentēs, & vicennium inter absentes, vt Instit. de vsuca Et datur vsucapio, ne dominia rerum sint in incerto, pro publico bono introducta. leg. 1. ff. de vsuca. contra æquitatem naturalem. ff. de Neg. gest. l. 1. in fi. & de Cond. indeb. l. nam hoc natura. Nam locupletari non debet quis cum alicuius damno, secundum regulam locupletari. de Reg. iur. leg. 6. & sic aliud est æquum, & aliud bonum, vt C. de Pac. conven. l. hac lege. Et quando opponitur, æquitas scripta præferitur rigori scripto. Solu. verum est idum vtrumque scriptum est in specie, sed in præal. l. nam hoc natura æquitas est scripta in genere, & hic rigor in specie, ergo præferitur rigori. Etiam in vsucapione vel præscriptione versatur quædam æquitas naturalis, quæ suadet quod postquam quis iusto titulo bona fide certo temporis spatio rem tenuerit, dominium acquirere debeat, & imputetur domino qui negligens est tanto tempore rem suam querere & custodire. Et sic nemo debet locupletari, &c. nisi sub sit causa, vt hic, propter communem omnium utilitatem, & vt aliquando sit litium finis. leg. fin. ff. pro suo. vbi datur hæc ratio, ideo exceptio præscriptionis est exceptio litis finitæ, & opponitur sicut alia litis finitæ exceptiones.

**VSUFRUCTUARIUS**, est qui fruatur & utatur rebus alienis, vel qui res suas nemini furatur.

**VSUFRUCTUS**, est ius vtendi fruendi alienis rebus salva substantia rerum: vt ff. de vsufu. l. 1. & Inst. de vsufu. in prin. Et est ius in corpore, quo sublato & ipsum tolli necesse est: destructa enim domo,

Voc. Iur.

destruitur & vsusfr. qui habetur in ea, vt ff. eo tit. l. 2. & not. secundum Azo. in sum. C. eo tit. quod vsusfr. formalis dicitur ius, id est, seruitus: sed vsusfr. causalis secundum quem aliquis habet causam dominij, non dicitur seruitus, & ponitur hic fruendi, & non in diffinitione vsus, quia differunt ius vtendi & fruendi, vt infra patebit, & vtendi dicitur ad differentiam creditoris, qui habet ius in pignore, non tamē potest eo uti, imo factum committit si eo utitur: sed secundum ponitur ad differentiam vtilis dominij, quod habetur in rebus alienis, sicut emphyteuta & feudatarius habent. Sed fruendi secundum Accur. & Ber. dicitur ad differentiam nudi vsus, quia minus est in vsu, quam in fructu. Dicitur in rebus alienis, quia sua res nemini seruit. Salua rerum substantia dicitur ad differentiam sup. fideiarij & emphyteutæ, qui non tenentur reficere ædes, sed vsufructuarius tenetur & etiam tenetur ad tributum, quia ad eum pertinet fructus. Vnde Ber. exponit salua rerum substantia, i. ne pereat in toto substantia Accur. exponit salua substantia, quia tandiu durat vsusfructus, quandiu durat substantia. Et not. differentiam inter eum qui habet seruitutem vsus, & eum qui habet seruitutem vsusfr. quia is qui habet solum seruitutem nudi vsus, ita utitur quod fructus non percipit, sicut possum uti equa tua, ita quod fructus inde nō percipiam, sic quod partus non sit meus: sic similiter qui habet vsu tantum alicuius fundi, non potest uti pomis, oleribus, & ceteris fructibus ad vsu suum quotidianum: ille autem cui competit seruitus

Q vsus

vsusfr. potest hæc omnia facere.  
**VSVRA**, sicut communiter dicitur, est iuciquid præter vsum sorti accidit vel accedit, secundum Goff. 14. q. 3. plerique. Et addit ipse, intentione vel facto præcedente. Sola enim spe vel expectatione, vitium vsuarium contrahitur, vt c. 1. & c. consuluit. de vsur. & 14. q. 3. si fœneraueris. Et hoc cum principaliter habetur spes & expectatio lucri: aliàs si ob charitatem moueatur quis ad mutuandum, & secundario speret de aliqua retributione, non putatur viciosum. arg. ad hoc 87. dist. in singulis. 61. dist. quid prodierit. secundum Goff. Item vsura est, vbi plus recipitur quàm datum est, & definitur secundum Azon. C. eod. tit. sic, Vsura est in summa, quæ propter vsum rei concessa datur. Concessa, id est, data vel mutua, vnde vsura dicitur ab vsu, & æs æris, quasi vsu æra. i. vsu æris data, s. pecunia, cum nomine pecuniæ quicquid homines habeant contineatur. 1. q. 3. totum. & no. quod omnis vsura præstatur super facta dilatione ad annum, vnde quædam vsura vocatur centesima, illa, s. quæ infra annum æquiparatur sorti: quædam vocatur sextupla (aliàs seiscupla) à sex. quod est totum, & plica, id est, pars vel medietas, quæ etiam alio nomine dicitur hemiolon, ab *ἡμι*, quod est medium, & *ολον*; quod est totum, & est illa vsura quæ totum continet & medietatem totius: quædam verò est triens, s. quæ præstatur vsque ad tertiam partem centesimæ vel sortis: quædam semis quæ præstatur ad medietatem sortis: quædam bes, quæ præstatur ad duas partes sortis. Item quædam vsura est fœnus sortis: &

quædam fœnus fœnoris. Nam vsura dicitur quæ ultra sortem recipitur, vt c. si 14. q. 3. sed fœnus dicitur lucrium de vsura sumptum, vel vsura vbi ad mutuum restituum non fuit certum tempus determinatum, & fœnus vbi determinatum. Est tamen distinguendum inter vsuram & rem illam in qua vsura committitur, nam quæ ab vsuario exigitur, propriè est lucrum quod ultra sortem exigitur, s. lucrum restituendum. Sed res in qua vsura committitur, est mutuum de quo lucrum prædictum gignitur.

**VSVARIUS** manifestus quis dicitur, vide cap. 1. & 2. de vsur. libro 6. Et ultra hoc dicitur Matt. quod sit ille qui vsurarius ex libris suis conuincitur. alleg. Cle. 1. de vsur. & c. qui syncera 45 distinct. c. sine. 24. q. 2. & l. 1. §. editiones. ff. de Edendo. Secundò ille qui confitetur coram sacerdote se esse vsurarium, quia vsurarij iudex est sacerdos, & sic confessus coram suo iudice erit manifestus, vt cap. quem pœnitet. de pœni. distin. 1. Ioan. And. dicit hoc verum si adsint testes, vt cap. quantum, de vsur. libro 6. Idem sequitur Ioan. de Lign. quia iudicium fori pœnitentialis non inducit illos effectus, quos iudicium fori contentiosi, quod ideo sit manifestus, qui confitetur coram iudice animæ, nisi adsint testes. Tertio dicitur ille vsurarius manifestus, qui habet altare paratum. Sunt ergo vsuarij triplices. Primi notorij qui habent altare continue paratum, semper mutuantes. Secundi non notorij, sed manifesti, qui non habent altare continue paratum, sed interdum mutuantes. Tertij per famam tantum manifesti sunt.

**VSRPARE**, est aliquem contra rationem, ius, vsum vel consuetudinem capere, inuadere, vel presumere. Vide Albericum de Rosa. in dictio suo. in ver. vsurpatione. ubi plenè.

**VSRPATIO**, est interruptio vsurpationis, vt in l. 2. & in rubric. ff. de vsurpatione. & dicit ibi textus, quòd oratores vsurpationem frequentem vsum vocant.

### De V ante T.

**T**, hæc dictio modum facit, sicut si conditionem, & cum causam facit. C. de Cond. quæ sub mo. l. 1. & ibi not. & vide ff. de Manumif. l. causam. §. fin. & de legatis 2. l. si ita relictum. & de contrahen. emptio. l. cum ab eo. 41. & de manum testa l. Mæuia. 44. Aliquando facit conditionem, vt l. cum tale. circa finem. ff. de condit. & demonstr. Aliquando vt, exponitur, id est [ sicut ] C. de Sepulc. viol. l. si quis ff. de acquiren. rer. domi. l. in laqueum. in fin. Aliquando vt, id est [ secundum. ] C. de his qui parent. vel liber. occid. l. 1. Aliquando ponitur causatiuè & consecutiuè. ff. de donat. cau. mor. l. senatus. Causatiuè ponitur, 47. distinct. sicut. ff. de leg. 1. l. si quis. in princip. Consecutiuè ponitur, C. de obse. patr. præst. l. si manumissoris. de episcopis & clericis. l. in ecclesiis. ff. de seruit. & aqua. l. 1. & l. q. 1. cum liqueat. & cap. venditio. Aliquando ponitur aduersatiuè, pro [ sed ] C. de appel. l. cum post. Aliquando est aduerbium temporis, vt, id est, [ postquam. ] ff. de pignor. l. 1. §. Aliquidem quæsit. Aliquando ponitur vt, pro [ &, ] in authenti. de testi. §. si verò deducens. ibi, non

tamen per longum inreruallum, vt, & c. Aliquando, vt id est [ tanquam. ] C. de legi. l. leges. Aliquando est aduerbium qualitatis, vel quantitatis, vt, id est, [ quantum, ] vel optandi, vt pro [ vtinam, ] Aliquando est exemplificatiuum, vt cum dicitur nomen appellatiuum vt homo, & not. ff. de inter. l. 1. §. interdicta. de pactis. leg. iurisdictionum §. quinimo. Aliquando vt, id est [ quamuis. ] de nego. gest. l. sed an vltro. §. fin. C. de Serui & aqua. l. 1. Aliquando vt, exponitur, id est [ quando. ] ff. de arb. leg. si cum dies §. si arbiter. Aliquando abundat. ff. ad l. Pompeiam, de parricidis l. 1. & ibi in gloss. Aliquando est aduerbium ordinis. vt id est [ postea. ] Aliquando est coniunctio adiunctiua, vt, volo vt, tu legas. Aliquando causalis, vt, id est [ quia. ] vnde versus:

*Qualiter & quantum notat, discernit, & optat,*

*Ordinat, exemplat, simulat, vtrumque requirit.*

*Dat comitem, dat quoque sequens, sic dat duodena.*

Et de significato huius dictionis, vt, vide extrà, de priuileg. ex ore. de Confir. vt. vel inuti. cap. examinata. de verborum significatio. c. abbate. Idem de effectu huius dictionis, vt, vide extrà de Condi. appo. verum. in Clem. de æta. & qualit. c. 1.

**VTER**, dictio est distributina, & verificatur in altero tantum. Bar. in leg. pe. C. de impu. & aliis substitit.

**VTERRINVS**, vide in dictione Fratres.

**VTERRIBET**, alter ex duobus, quem

capere libet, l. arbor. §. de vesti-  
bulo. cōm. diui.

**VTERQUE**, aliquando ponitur  
coniunctiue ff. de leg. l. 2 si quis  
duobus. & de legat. 3. l. Titius. &  
ff. de cond. indeb. l. si non fortem.  
§. si. de eue. l. si duos. Aliquando  
ponitur diuisiue, vt ff. de rei ven.  
l. Pomponius. communia præd. l.  
binas. & de act. emp. l. si ea res. §.  
fin. Aliquando dicitur de tribus,  
secundum vnam expositionem.  
glo. Inst. per quas perso. no. ac-  
quir. §. nō solum. Item adde quo-  
modo vterque attribuit actum, &  
in quo verificetur. Bartol. in l.  
hoc articulo. ff. de hæc. Insti. Item  
quæ sit eius natura, vide eundem  
Bart. in l. cum quidam. C. de im-  
pub. & aliis subst.

**VTI & frui**, differant, sic, quia vti  
dicitur ille, qui ita vtitur re, quod  
fructus non percipit, sicut possum  
vti ad vsum quotidianum & mi-  
nisterium equa tua, ita quod fru-  
ctum non percipiam, quod scili-  
cet partus non sit meus, sed is  
qui alicuius fundi vsum habet,  
pomis & oleribus vti potest ad  
vsum quotidianum, non tamē do-  
nare vel vèdere potest. Frui verò  
dicitur ille, qui fructus percipit:  
& sic vsuarius habet vsum rei, vt  
cui dominus nemoris constituit  
vsum nemoris ad necessitatem  
seam & familiæ suæ, vt accipiat  
ligna, olera, poma, flores, &c. quæ  
nascuntur in nemore pro se &  
suis conuiuis, non tamen vendere  
permittit ipsum, aliàs frueretur,  
quare clerici dici possunt vsua-  
rij, supra dictum est.

**VUTILIS actio**, vide supra, Actio di-  
recta.

**VUTILIS impensæ**, vide impensæ.

**VUTILITAS publica** quot modis  
consideretur, tradit Barrol. in l. 1.  
solutio matrimonio.

**VTI possidetis**, est quoddam inter-  
dictum cum possessor inquietat-  
ur à non possidente, vt iudex pro  
ipso det sententiam. Si vnus fue-  
rit, tunc pronunciare debet in  
singulari numero, vt ita possi-  
deat vt possides. Si autem plures  
tunc debet pronunciare in plu-  
rali numero, vt vti possidetis ita  
possideatis. hæc Azo in sum eod.  
tit. & vide gl. ante p. in c. licet de  
proba.

**VTPOTE**, pro quia. auth. ingressi. de  
sacrof. eccl.

**VTRIQUE**, id est, certè. ff. de Rei ven.  
l. vti que. Aliquando ponitur con-  
tinuatiue. ff. de Dam. infect. l. vti-  
que. Aliquando, id est, ita de-  
mum. ff. de Nego. gestis. l. diuor-  
tio. §. sed nec. Aliquando, id est,  
sicut. ff. de Act. emp. sicut. Ali-  
quando, id est, tantum. ff. ad Mu-  
nicip. l. non vti que. Aliquando,  
id est, vsque adeo. de Capit. de-  
min. l. amissione. §. 1. Aliquando  
vtriq; sunt duæ partes, scilicet, vti,  
id est, siut, & [que] pro [&], vt  
not. ff. de Edil. edic. l. ædiles.

**VTRO**, id est, altero. C. de agric. &  
censi. l. desinimus lib. 11.

**VTROBI** componitur ex vtrum  
& vbi, pro ad, quasi dicat. apud  
quem est possessio. apud illum sit.  
no. per Host. extra, de prob. c. li-  
cet. in fin. & vide C. & ff. in titul.  
vtrubi. & Inst. de Interdictis. §.  
vtrubi.

**VTRORVE iure**, id est, in spirituali-  
bus & temporalibus. extra, de  
priuileg. quoniam. Aliquando  
ponitur simulatiue, ff. de pact. l.  
rescriptum. §. si pacto de reb. dub.  
l. si is qui ducenta. §. vtrum.

### De V ante V.

**VVLGARIS**, hæc dictio quot  
modis capiatur, docet Bar. in l. 1.  
ff. de

ff. de vulg. & pupil. substituitur.

VULGARIS persona dicitur minus honesta. l. legitimos. ff. de legit. tut.

VULGARIS substitutio dicitur, cum quis loco instituti vel eius cui aliàs, puta ab intestato, est ius adeundi, in casu hæreditatis non adita apponitur seu subrogatur. Vnde conditio est semper, si hæreditas non adeatur. Et dicitur vulgaris, quia in hunc casum seu euentum fieri potest à quolibet qui testari potest, & quilibet qui ius adeundi habet ex testamento vel ab intestato, quia voluntas talis disponentis simpliciter admittitur iure ciuili: secus in pupillari & aliis substitutionibus, vbi non simpliciter admittitur, imò restringitur & limitatur. Et quandoque penitus non admittitur iure ciuili scripto. Et nota quòd conditio ibi apposita [ si hæreditas non adeatur, ] potest dupliciter intelligi, secundum quod non adire dupliciter contingit, scilicet, vel propter nolle adire, vel propter non posse. Et istud non posse, multis modis potest contingere, vel quia euenit furor, vel deportatio, vel quia bonorum acquisitio interdicatur. Vulgaris enim substitutio semper continet conditionem de euentu non aditæ hæreditatis, licet iam vnum casum vel plures vel omnes continere possit. Cætera vide supra, de substitutionibus.

VULGÒ concepti, dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, nati ex meretrice quæ plures admisit. l. vulgò concepti. de Stat. homin.

VULVA, secundum Archid. 14. q. 3. plerique. quandoque illud est quod extra nascitur, vel est venter porci, vel vber, farcimen, vel

ilia, scilicet saltitia.

VULPIANVS an Vlpianus dici debeat Iurisconsultissimus Alexandri, Cæsarius ille assessor, multi dubitant: quæ ambiguitas ex Pandectarum Florentinarum lectione tollitur, in quibus semper Vulpianus per duplex u, alteram consonantem, alteram vocalem, scribitur. Nebr.

### De V ante X.

VXOR iusta, vt scribit Alcibiades lib. 4 Parad. dicitur quæ verè vxor & perquam solemniter ducta est, non quæ simplici sponcione vxor est, tametsi legitima sit. l. si vxor. de adult.

### De X ante E.

XENIVM interpretatur munus quod hospitibus datur. Nam Xenos, interpretatur hospes. Vitruuius lib. 6. [ Primò, inquit, die Græci hospites inuitabant ad cenam: postero, mittebant pullos, ova olera, poma, reliquasque res agrestes. Ideo pictores qui ea quæ mittebantur hospitibus, picturis imicabantur, xenia appellarunt. ] Martialis.

*Omnia in hoc gracili xeniorum turba libello. & sequitur.*

*Hæc licet hospitibus pro munere disticoa mittas.*

Inde per deminutionem xeniolæ. Apuleius lib. 2. de asino [ Mittit Byrrhena mihi xeniola, porcum optimum & quinque gallinulas. ] Vlpianus lib. 1. Dig. tit. de officio proconsul. l. solenti [ Non inquit, in totum xenias abstinere debet proconsul. ] & paulò post:

Q 3

Quantum

[Quantum ad xenia, inquit. pertinet, verus proverbum est. &c.]  
Nebriſſ.

**XENIA** dicuntur, munuscula quædam quæ dantur, esculenta & poculenta, quæ vulgo dicuntur appensationes: cæterarum verò rerum, quæ vsum edulium excedunt, magis propriè dicuntur munera. dicitur enim fieri xenium de pomis cum quis habet hospites, secundum Archid. 14. q. 3. plerique. in fin.

**XENODOCHIUM**, interpretatur hospitium, quod hospitibus & peregrinis publicitus siue priuatim patet. Hieron. in quadam epistola ad Pammachium: [Audio te Xenodochium in portu fecisse Romano.] In Codice Iustiniano, tit. de sacros. ecclesiis. l. illud. l. sancimus. l. si quis. Item de episc. & cler. tum xenodochium tum xenon appellatur. Neb.

**XENODOCHVS**, est qui xenonem alicuius ciuitatis procurat.

**XENON**, est domus in qua ægrotantes recipiuntur, curantur & alimentis sustentantur: vt C. de epi. & cler. per totum.

**XENODOCHIUM**, est domus ad hospitium peregrinantium deputata, vt quidam dicunt. Sed tamen xenon & xenodochium eadem domus dici potest, scilicet in qua valetudinarij & senes, id est, infirmi recipiuntur & aluntur. Prædictam autè differentiam faciētes, xenon per z. litteram, & xenodochium dicunt esse scribendum per s, vide c. 3. de Relig. do. & varia nomina talium locorum habes 14. quæst. vlt. sancimus. vbi de hoc, & l. quæst. 7. si quis hominem. ad fin. in Auth. de non alie. aut permutand. §. hzc ergo. & de Eccles. tit. 5. fin. & est gl. in Cle. per litteras. de præb.

**XENOPAROCIVS** is est, qui publicè munera hospitibus contribuit, quia ξενος hospes interpretatur, & parochus tributor. Arcadius libr. 50. tit. de muner. & hon. l. munerum. [Tabularij, inquit, vel xenoparochus, & vt in quibusdam ciuitatibus.] Ant. Nebriſſ.

**XELOROPHYM**, locus erat celebris Byzantij, quæ Constantinopolis postea cognominata est. Priscianus libr. 1. de octo partibus orationis: [Epigrammata, inquit, quæ egomet legi in tripode vetustissimo Apollinis, qui stat in xeloropho Byzantij scriptus.] Idem libr. 6. [Ostendunt, inquit, epigrammata vetustissima, quæ & litteris vetustissimis scripta in multis tripodibus legi, & maxime in tripode Apollinis, qui est Constantinopoli in loco quem Xelorophon vocant.] Iustinianus libr. 4. Institutionum, tit. de publicis iudiciis. Quod nos, inquit, telum appellamus, illi telos appellant. admovent, inquit, nos epigrammata in Xeloropho scripta, apud Iustinianum lege Theoph. Xenophori.

**XENOPAROCII**, quorum meminit l. vlt. ff. de Mune. & hon. appellantur qui præbendis hospitibus præsumt, auctore Alcia. in l. pupillus. de verb. sig.

**XELOROPHON**, locus erat Constantinopoli celebris § item lex Cornelia. Institur. de public. iudic.

Christus est rex regum, dominus dominantium: vt in Cle. pastoralis de re iudic.

**CHRISTE** eleison, vide de consecra. dist. 1. hoc quoque. & distinct. 2. can. re vera.

**CHRISTIANORVM** nomen primò ortu est apud Antiochiam, vbi

vbi Ignatius fuit episcopus. 7. q. 1. mutationes. Nam prius omnes fideles dicti fuerunt discipuli vel fratres. Sed postquam apostoli fecerant Concilium Antiochenum, tunc dicti sunt Christiani: vt est gloss. 22. distinct. sacrosancta. & ibi text.

**XYSTICI**, Athletæ sunt, de quibus meminit Iuris. in leg. athletas. ff. de his qui not. inf. licet ibidem corruptè legatur sexustici. Sunt autem illi qui pugnabant in porticu amplissima. Suetonio [Nectamen eo minus xyfticorum concertationes aut gladiatorum pugnas seuerissimè semper egit.] Græci enim xyftum porticum vocant ampla latitudine, in qua athletæ per hyberna tempora exercentur. Has & paradromidas Græci appellant, & nostræ ambulationes dicuntur. Vel, secundum aliquos, xyftus habet originem à xyftos, quod hastam seu telum spiculūve denotat.

**XYSRICI**, dicuntur athletæ, dicti à xyfto, qui, vt ait Vitruuius libro 6. est porticus ampla latitudine, in qua athletæ per hyberna tempora exercebantur. Suetonius in Augusto: [Xyfticorum certationes, aut gladiatorum pugnas seuerissimè semper egit.] idem in Galba. [Si quid scenici aut xyftici donatum olim vendidissent.] Vlpianus tit. de iis qui notantur infamia. lege athletas. pro eo quod esse debuit, [xyftici,] refustici corruptè legitur. Ant. Nebr.

### De Z ante A.

**ZABARELLA**, nomen est vnius Iurisconsulti, qui fecit vtilem

lecturam super Clementinas, & tractatum de horis canonicis: pro funere suo fertur orasse Pogius Florentinus. Sepultus est Constantiæ apud Minores.

**ZELOTYPIA** est suspicio vel furor. 2. q. 5. §. hoc autem sub. c. confuisti.

**ZELOTES** idem est quod zelans & vlciscens, vt in cap. nisi cum pridem de renun. §. personæ vero vbi dicitur, Ego sum (inquit Deus) zelotes, id est, requisitor & exactor castitatis. 1. quæst. 3. §. hæc vltra 23. quæst. 1. §. 1. id est, visitans peccata patrum in filios vsque ad tertiam & quartam generationem in his qui oderunt me, id est, contra me paternum odium imitantur. Et sunt verba Domini ad Moysen, Exod. 20. cap.

**ZELVS** quandoque exponitur, id est inuidia, vt 23. quæstione 3. capite qui peccat. & ibi dicit text. Dominus flagellatos expulit de templo improbos mercatores, vbi est connexum testimonium scripturæ dicentis, [Zelus domus tuæ comedit me.] ibi glossa exponit zelus, id est, amor quem habui ad templum comedit me, id est, fuit mihi causa inuidiæ propter quam occiderunt me. Aliquando zelus exponitur, id est, feruor dilectionis, exera, de reg. capite 2. libro 6. per Ioannem Andr. in hoc significato magistri nostri dicuntur viri zelosi non zelotypi. Aliquando sumitur in bonam partem, aliquando in malam pro odio, vt not. per Ber. extra, de offic. cust. cap. 2. Aliquando ponitur pro ira 23. quæstione 8. legi aliquando pro seueritate. 28. quæstione 8. h. i. ergo.

**ZENOTAPHIVM**, quid sit, vide Q. 4. ff. de

ff. de rerum diui in tantum § fin. Cenotaphium scribendum est, quod imaginarium sepulchrum significat à Græcavoce *κενοτάφειον*, id est, inanis & *τάφος*, sepulchrum.

**ZEVGMA**, est figura Grammaticalis, ff. de petitione hæreditatis. l. si quis libertatem. in glossa per *zeugnam*.

**ZBLEVCYS**, est proprium nomen cuiusdam iudicis, qui (vt est apud Valerium Maximum, lib. 6. hist. 12.) lata lege de adulteris exoculandis, filium in adulterio reperiunt exoculare parabat, sed precibus populi victus, filium vno, se altero priuauit.

**ZYGOSTATEM** Alciatus interpretatur, pro eo qui ponderum & statererum rationem peroptimè calleat.

**ZYTHVM**, potus est, quem è frugibus excogitauit Ægyptus.

**ZIZANIA**, est seges vel herba peruersa scilicet lolium 6. distinct. c. nasci. 32 q. 1. c. quod militare. & quandoque ponitur pro sorde omnium segetum. gloss bona in Cle. dudum. de sepul & licet de Ele. & ita Saluator dicit ad volentes eradicare zizaniam. 11. q. 3. c. nolite. 1. post princ. & 23. q. 1. §. 1. Matth. 12.

**Zozomenus**, est proprium nomen viri Græci genere, qui composuit 9. libros historiarum ecclesiasticarum, exordiens à consulatu Crispi & Constantini Cæsarium vsque ad tempora Theodosij iunioris. Sozomenus scribi debet.

**ZONA**, *zōna*, vocabulum interpretatur tibi Calderinus in hoc Martialis Apophoreto.

*Longa satis nunc sum, dulci si pondere Venter*

*Iniuriam, siam tunc tibi zona breuis.*

Et clericus coniugatus deserens zonam bicolorem perdit priuilegium clericale. Aufr. in add. ad q. Ca. Thol. 232. cum appellatione vestis continetur zona, allegat l. vestis de Auro & Arg. l. Bar. in l. diuus ff. de bo. dam.

**ZONA**, non tantum pro cingulo accipienda est, sed aliquando etiam pro marsupio & loculis numorum referri accipitur. Apuleius lib. 7. de asino: [Plotina, inquit, pretiosissimis moniliis & auro monetalis zonis referri incingit.] Suet. quoque scribit Vitellium zonam se aureorum plenam circumdedisse. Spartianus etiam Pescennium Nigrum Imp. iussisse, ne milites in zonis nummos aureos vel argenteos portarent ad bellum. Lampridius quoque Alexandrum Cæsarem dicere solitum ait, [Miles non timet nisi vestitus, calceatus, & satur, & aliquid in zonula habens.] Et ferè hæc est consuetudo Hispanorum, vt in cingulo bursam escariam applicent, in qua portent numos. Itaque Saluator noster discipulis interminatur ne portent zonam. In hoc significato accepit Vlpia. in tit. de Bonis damnatorum leg. diuus. [Neque si zonam, inquit, circa se habuerit, procius aliquis sibi vendicare debet.] Accursi. putauit zonam esse cingulum magni pretij. Nebr.